Actus Laurentii⁴ de Vallibus

Primo, quod Laurentius de Vallibus discipulis declinationem agere teneatur cum proverbio pariter assueto.

Secundo, dictus Laurentius de Vallibus legere teneatur *Cathonis* librum atque *Mundi contemptus*.

Tertio,⁵ dictus Laurentius de Vallibus *Thobie⁶* librum discipulis ydoneum⁷ legere teneatur.⁸

Quarto, dictus Laurentius de Vallibus *Alexandri* librum discipulis consuetum legere tenetaur, si casus contigerit necessarius.

Quinto, dictus Laurentius de Vallibus repetitionem *Sumularum magistri Petri Yspani* et supradictorum librorum et precipue *Doctrinalis* agere teneatur.

Sexto et ultimo, dictus Laurentius de Vallibus *Abresardi* lectionem et eius repetitionem hora consueta discipulis legere ydoneis teneatur, *proverbio* precedente *minori*, post prandium.

[Pro duabus partibus]

Septimo, omnia scolarum emolumenta, medio prestante iuramento super quatuor Evangelia, manibus corporaliter⁹ tacta, equis partibus sint inter nos divisa prefatos.

Octavo, conductionis domus scolarum salario equis¹⁰ paribus inter nos predictos sit divisum.

Nono, emolumneta scolarum omnia et cuiusque discipuli salario, medio prefato iuramento super quatuor Evangelia, eorum manibus corporaliter tacta, in certo reponantur tecacio duabus clavibus clauso et quisque nostri huius tecacii suam teneat clavem et ad nutum sive voluntatem nostram tempore a nobis¹¹ determinato peccuniarum fiat divisio.

Decimo, de stipendiis discipulorum habendis sive cum didascalo Serra aut cum Laurentio de Vallibus moram protrahentium onus eque et unanimiter uterque habeat.

Undecimo, quod tam in retentione quam emulsione ac quibuscumque agendis apud scolares ac scolam dominii equus sit ambitus utriusque.

Duodecimo, quod prefatorum unusquisque nostri assidue, per Evangelistarum quatuor manibus tactorum iuramentum, moram in scola ac residenciam peragere teneatur, cuiuscumque operis necessitatibus relicta, atque in hyeme in eadem scola iacere artetur usque ad Pasce festum, veluti consuetum est.

Terciodecimo, a festo beati Luce futuro usque ad reliquum beati Luce fusium disdachalus Serra Barchinone nec alibi nequaquam societatem gerere queat sub librarum XXV pena et eo pacto Laurentio de Vallibus mutuo clausula condita extet.

Quartodecimo,¹² prefata capitula sub scribe publico posse sint iuranda ast aseenda testibus predita, velut constat.

Quintodecimo, constet quod si aliquis vernaculus cum didascalo Serre ast cum Laurentio de Vallibus suas edat proprias dapes, quod prefatus didascalus Serre ac Laurentius de Vallibus pro quolibet stipendum vernaculorum 4^{or} florenorum opprimatur impendere in tecacio iamque superius relicto.

Que quidem partes insimul iurarunt, firmarunt, laudarunt et approbarunt dicta capitula et omnia et singula in is contenta. Et promiserunt etiam¹³ ipse partes adinvicem et vicissim ac etiam sponte iurarunt per Dominum Deum et eius sancta quatuor Evangelia, manibus eorum corporaliter tacta, predicta omnia et singula attendere et completere et in aliquo non contrafacere vel venire sub pena in dictis capitulis adiecta, ad quam *et cetera obligat pars parti adinvicem et vicissim omnia bona eorum et cetera.* Renuntiant foro *et cetera.*¹⁴

Que fuerunt acta Barchinone, octava mensis iulii, anno a nativitate Domini M° CCCC° LV°, presentibus Petro Prats, studente in artibus,¹⁵ beneficiato in ecclesia beate Marie de Mari,¹⁶ Martino Cosma, mercatore,¹⁷ ac Petro Solà, scriptore¹⁸ Barchinone.

1 *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma.* – 2 *Id.* – 3 In Dei nomine... qui sequitur *manca a l'instrument de Primus liber communis.* – 4 Laurentii, *al ms.* Petri. – 5 *Segueix ratllat Petrus.* – 6 Thobie *interlineat i escrit damunt Alexandri ratllat.* – 7 ydoneum *interlineat i escrit damunt consuetum ratllat.* – 8 *Segueix ratllat si casus contigerit necessarius.* – 9 corporaliter, -ter *escrit sobre bus.* – 10 *Segueix ratllat Partibus.* – 11 a nobis, *al ms.* annos. – 12 *Segueix raillat confiter.* – 13 etiam *interlineat i escrit damunt una ratllat.* – 14 *Segueix ratllat ss.* – 15 *Segueix ratllat et.* – 16 *Id.* – 17 mercator *interlineat.* – 18 *Els prenoms i aposicions dels testimonis des de beneficiato es troben en cas nominatiu al ms. en lloc de l'ablatiu, en tracar-se d'un ablatiu absolut.*

LES ESCOLES: L'ESCOLA DE MESTRE RAMON LLULL

3

1420, setembre, 10. Barcelona

Instrument notarial referent Claudi Otger, estudiant a l'Escola de Mestre Ramon Llull, com marmessor del testament de Bonín Noguer, teixidor, ciutadà de Barcelona.

AHPB, JOAN ISERN, *Manual* 1420, abril, 28 – 1420, octubre, 23, s.n. [vol. 105/2]

Die martis, X^a septembris, anno a nativitate Domini CCCC^o XX^o.
 [...] Claudio Octagerii, studenti in sciencia venerabilis Raymundi Lulli, prefate civitatis Barchinone, manumissori et executori testamenti seu ultime voluntatis Bonini Noguerii, quondam, textoris, civis eiusdem civitatis [...]

4

1428, novembre, 12. Barcelona

Antoni Sedacer, prevere, rector de l'escola anomenada l'Escola de mestre Ramon Llull, reconeix haver rebut del marmessor dels testament de Agnès, filla de Vasco Martíniç, oriünd del regne de Portugal, quatre florins d'or d'Aragó per les misses de Sant Gregori per ell celebrades.